R E Q U E R I M E N T O Nº. 895
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/9/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Tendo em vista que a segurança jurídica que envolve as ações tomadas pela Prefeitura necessita de suporte técnico para tais medidas.
Considerando que a cidade Botucatu não conta com uma Procuradoria Municipal, tampouco alguém exercendo o cargo de Secretário de Negócios Jurídicos.
Essa situação fragiliza o processo decisório da Prefeitura e certamente desprestigia toda a classe jurídica de Botucatu.
Sendo assim, é fundamental a imediata nomeação de Secretários Negócio Jurídicos, bem como a criação de uma Procuradoria Municipal,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, efetivar a nomeação de um Secretário de Negócio Jurídicos, bem como providenciar a criação da Procuradoria Municipal, de forma a trazer segurança jurídica para as decisões da Prefeitura Municipal.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 9 de setembro de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/aco